REQUERIMENTO DE PROTESTO

Requerimento visando inserir em Ata dos
trabalhos desta Casa VOTOS DE
PROTESTO ao Governo do Estado de
São Paulo acerca das tratativas de
privatização da SABESP.

Senhor Presidente

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) é a nona maior empresa de água
e esgoto do mundo em população atendida e terceira maior em receita e responde sozinha por um terço
dos investimentos em saneamento que são feitos no Brasil todo ano.

Opera  em  375  municípios.  Desses  375,  310  já  tem  o  que  a  gente  chama  de  300%:  100%  de
abastecimento de água, 100% do esgoto coletado e 100% de tratamento do esgoto coletado. Além disso,
dentro do plano de investimentos da Sabesp, o que falta fazer para universalizar os outros municípios já
está equacionado para acontecer até 2030.

Suas atividades devem  estar articuladas com a política de saúde pública. Ela é fundamental, sendo que
muitos indicadores de saúde mudam significativamente quando se tem um serviço de saneamento. Os
índices de mortalidade infantil, por exemplo, diminuem drasticamente.

Este é um retrato da empresa estatal que o governador Tarcísio de Freitas quer privatizar Ele pretende
começar a tramitar ainda em outubro deste ano o Plano de Privatização da SABESP, ação que faz parte
de seu plano maior  de  Estado Mínimo e  que pode traduzir  à  população,  principalmente  aos  mais
carentes, aumento de tarifas e queda na qualidade dos serviços de água e esgoto. Isto posto,

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja aprovado VOTOS DE PROTESTO  ao Governo
do Estado de São Paulo acerca das tratativas de privatização da SABESP.

REQUEREMOS ainda  que,  após  deliberação  no  Plenário,  o  presente  Voto  seja  encaminhado  ao
Governador do Estado de São Paulo – Tarcísio de Freitas, Palácio dos Bandeirantes, Av. Morumbi, 4500,
Morumbi, São Paulo/SP, CEP 05650-905.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de outubro de 2023.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003200300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-03T10:29:34-0300

		2023-10-03T12:47:51-0300

		2023-10-03T13:36:24-0300